
________________________________________________________________________________________________________________________
Rua José Bonifácio, 400 – Centro – Fone: (19) 3459-5900 – Fax (19) 3459-5905 – CNPJ 54.010.863/0001-79 – CEP 13.450-037 – Santa Bárbara d’Oeste - SP

PORTARIA - 027/2025 08 de Maio de 2025

"Nomeia Comissão Multidisciplinar de
Melhoria Contínua e Eficiência Energética"

LAERSON ANDIA JÚNIOR, Diretor Superintendente do DAE –

Departamento de Água e Esgoto de Santa Bárbara d’ Oeste, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o Plano de Perdas elaborado em 2011/2012, onde trata da

questão de perdas de água tratada e de faturamento, na qual várias ações já foram

realizadas, bem como, a inclusão do Plano de Eficiência Energética; Considerando

que o planejamento de ações com base no referido plano, bem como, sua execução

é de muita importância para a diminuição de desperdícios e o aumento de

faturamento da Autarquia; Considerando a importância da tomada de decisões em

conjunto entre os departamentos referentes aos objetivos, critérios, metas e

monitoramento;

R E S O L V E:

Artigo 1º. Fica criada a Comissão Multidisciplinar de Melhoria Contínua e Eficiência Energética, composta dos

seguintes membros, sob a presidência do primeiro:

 Larissa Moreno Prieto de Bonfim
 Leandro Ramalho
 Fernanda Dias Pereira
 Flamarion Stéfano Cabral
 Sônia Regina Franco de Freitas Rosalen
 Willian Ricardo Mendes Martins
 Nelson Sartori Júnior
 João Paulo Gonçalves

Artigo 2º. A finalidade da comissão é estudar e propor soluções para a redução de perdas de água tratada, em

conformidade com o plano, bem como, atualizar e acompanhar o plano.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
E

R
S

O
N

 A
N

D
IA

 J
U

N
IO

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//d

ae
sb

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
38

8-
99

96
-A

C
A

D
-0

E
33

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

38
8-

99
96

-A
C

A
D

-0
E

33



________________________________________________________________________________________________________________________
Rua José Bonifácio, 400 – Centro – Fone: (19) 3459-5900 – Fax (19) 3459-5905 – CNPJ 54.010.863/0001-79 – CEP 13.450-037 – Santa Bárbara d’Oeste - SP

Parágrafo 1º. A análise de problema e de evidências será sempre com impessoalidade total e foco no problema

promovendo a busca de soluções e nunca de culpados independentemente do setor que seja alvo da análise.

Parágrafo 2º. As propostas deverão ser encaminhadas às diretorias competentes para execução através do

módulo memorando na plataforma 1Doc.

Artigo 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em

especial a Portaria nº 36/2023.

Santa Bárbara d’Oeste, 08 de Maio de 2025.

LAERSON ANDIA JÚNIOR
Diretor Superintendente

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
E

R
S

O
N

 A
N

D
IA

 J
U

N
IO

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//d

ae
sb

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
38

8-
99

96
-A

C
A

D
-0

E
33

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

38
8-

99
96

-A
C

A
D

-0
E

33



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E388-9996-ACAD-0E33

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAERSON ANDIA JUNIOR (CPF 041.XXX.XXX-37) em 08/05/2025 11:48:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://daesbo.1doc.com.br/verificacao/E388-9996-ACAD-0E33

https://daesbo.1doc.com.br/verificacao/E388-9996-ACAD-0E33

